
 

File:Documenti Pioggia (Cod.Ind.2) – Deterrm.approv. progetto Via Grado) 
  

 
  

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N°32       li , 02.02.2009   

                                                                                            
 
OGGETTO: Progetto esecutivo per la realizzazione del parcheggio di Via Grado, tra la Via 

Colombo ed il Torrente Modica Scicli.- Approvazione .  
 
 

IL CAPO  VII SETTORE 
Richiamata la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°223 del 28.12.2006, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del parcheggio di Via Grado, tra la Via Colombo ed 
il Torrente Modica Scicli, redatto dall’U.T.C. in data  18.05.2006 ed aggiornato il 13. 11.2006, 
dell’importo complessivo di €. 436.000,00 così distinto: 
A)-Totale per lavori     € 217.732,27 
-oneri ordinari per l’attuazione dei piani 
  di sicurezza 3% di A    €     6.531,56 
-totale lavori a base d’asta   € 211.200,71 
 TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNT.  € 217.732.73  € 217.732,73 
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
-  imprevisti      €   10.820,67 
- acquisizione aree e immobili   €. 173.169,19 
-Compensi art.18 L.109/942%   €.     4.354,64 
-spese  competenze Osservatorio LL.PP. €.        150,00 
-spese per pubblicità    €      8.000,00 
-IVA sui lavori     €   21.773,23 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 218.267,73  € 218.267,73 

TOTALE PROGETTO                €   436.000,00 
 
Atteso che Il progetto esecutivo è stato approvato in conferenza di servizio in data 11/09/2006 ed è munito 
dei seguenti pareri: 

- parere igienico sanitario, reso dall’A.U.S.L. n. 7 di Ragusa; 
- parere  art. 93 del R.D. 532/1904 dell’ Ufficio Del Genio Civile di Ragusa; 
- parere Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa ; 

     -    parere favorevole della Commissione Edilizia reso in data 21/11/2006;  
     -attestazione di conformità urbanistica,n.17 del 23/11/2006  espressa dal Capo Settore Edilizia ed       
      Urbanistica del Comune di Scicli ; 

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione del parcheggio di Via Grado, tra la Via Colombo ed il 
Torrente Modica Scicli, redatto dall’U.T.C. in data  18.05.2006 ed aggiornato il 26.01.2009 a seguito 
pubblicazione del prezziario regionale 2007, costituito dai seguenti allegati: 

1. RELAZIONE 
2. COROGRAFIA      Scala1:25.000 
3. AZZONAMENTO      Scala 1: 2000; 1: 1000 
4. PLANIMETRIA ALTIMETRICA STATO DI FATTO  Scala 1: 200 
5. PLANIMETRIA IN PROGETTO    Scala 1: 200 
6. PLANIMETRIA ACQUE BIANCHE, IMPIANTO IDRICO  

E DI IRRIGAZIONE     Scala 1: 200 



 

7. PROFILO E SEZIONI     Scala 1: 200 – 1: 100 
8. PARTICOLARI  COSTRUTTIVI    Scala 1: 25; 1: 10 
9. RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO 
10. PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE Scala 1: 200 
11. PARTICOLARI E SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO Scala 1: 10  
12. RELAZIONE TECNICA SULL’ESPROPRIO 
13. ELENCO DITTE E PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO 
14. ANALISI DEI PREZZI 
15. ELENCO PREZZI UNITARI 
16. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
17. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
18. RELAZIONE DI CALCOLO 
19. RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 
20. SEZIONE ARGINE TORRENTE S.M. LA NOVA 
21.          CRONOPROGRAMMA 

 dell’importo complessivo di €. 575.000,00 così distinto: 
A)-Totale per lavori     € 238.997,19 
-oneri ordinari per l’attuazione dei piani 
  di sicurezza 3% di A    €     7.169,92 
-totale lavori a base d’asta   € 231.827,27 
 TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNT.  € 238.997,19  € 238.997,19 
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 -indagini geologiche                                           €.    5.000,00 
-  imprevisti      €   11.478,76 
- acquisizione aree e immobili   €. 282.694,38 
-Compensi art.18 L.109/942%   €.     4.779,95 
-spese  competenze Osservatorio LL.PP. €.        150,00 
-spese per pubblicità    €      8.000,00 
-IVA sui lavori     €    23.899,72 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 336.002,81  € 336.002,81 

TOTALE PROGETTO                €   575.000,00 
Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 
aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 30.01.2009, 
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1)-Approvare il progetto  esecutivo per la realizzazione del parcheggio di Via Grado, tra la Via 
Colombo ed il Torrente Modica Scicli, redatto dall’U.T.C. in data  18.05.2006 ed aggiornato il 26.01.2009 a 
seguito pubblicazione del prezziario regionale 2007, costituito dai seguenti allegati: 

1. RELAZIONE 
2. COROGRAFIA      Scala1:25.000 
3. AZZONAMENTO      Scala 1: 2000; 1: 1000 
4. PLANIMETRIA ALTIMETRICA STATO DI FATTO  Scala 1: 200 
5. PLANIMETRIA IN PROGETTO    Scala 1: 200 
6. PLANIMETRIA ACQUE BIANCHE, IMPIANTO IDRICO  
       E DI IRRIGAZIONE     Scala 1: 200 
7. PROFILO E SEZIONI     Scala 1: 200 – 1: 100 
8. PARTICOLARI  COSTRUTTIVI    Scala 1: 25; 1: 10 
9. RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO 
10. PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE Scala 1: 200 
11. PARTICOLARI E SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO Scala 1: 10  
12. RELAZIONE TECNICA SULL’ESPROPRIO 
13. ELENCO DITTE E PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO 



 

14. ANALISI DEI PREZZI 
15. ELENCO PREZZI UNITARI 
16. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
17. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
18. RELAZIONE DI CALCOLO 
19. RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 
20. SEZIONE ARGINE TORRENTE S.M. LA NOVA 
21. CRONOPROGRAMMA 

 dell’importo complessivo di €. 575.000,00 così distinto: 
A)-Totale per lavori     € 238.997,19 
-oneri ordinari per l’attuazione dei piani 
  di sicurezza 3% di A    €     7.169,92 
-totale lavori a base d’asta   € 231.827,27 
 TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNT.  € 238.997,19  € 238.997,19 
 
C) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 -indagini geologiche                                           €.    5.000,00 
-  imprevisti      €   11.478,76 
- acquisizione aree e immobili   €. 282.694,38 
-Compensi art.18 L.109/942%   €.     4.779,95 
-spese  competenze Osservatorio LL.PP. €.        150,00 
-spese per pubblicità    €      8.000,00 
-IVA sui lavori     €    23.899,72 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 336.002,81  € 336.002,81 

TOTALE PROGETTO                €   575.000,00 
2)-Dare atto che con determina del Capo VII Settore n°223 del 28.12.2006 è stata dichiarata la 
pubblica utilità dell’opera; 
3)-Il decreto di esproprio dovrà essere  emanato entro il termine di cinque anni, decorrenti dal 
28.12.2006; 
4)-Il termine di cui sopra può essere prorogato d’ufficio per casi di forza maggiore per altre 
giustificate ragioni, prima della scadenza e per un periodo di tempo che non superi i due anni; 
5)-La scadenza del termine  entro il quale può essere emanato il decreto di esproprio determina 
l’inefficacia della dichiarazione di pubblica utilità;  
6)-Dare atto che con successivo provvedimento sarà assunta la necessaria copertura finanziaria; 
7) Dare atto che si procederà alla gara mediante procedura aperta , riservandosi  di approvare lo 
schema di bando, con separato provvedimento; 
8)-Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Piccione Bartolomeo;  
9) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza, ed  in copia : al  Sindaco e  Presidente del Consiglio.  
 
                                IL CAPO VII SETTORE 
                    F.to Ing. Calvo Salvatore  
                
 
 
                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP.n°____ del______ 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 
 


